
DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 


N.{4in data 0))0 g 2016 

OGGETTO: CONCESSIONE DI TERRENO PER SVOLGIMENTO A TTIVIT A' DI 
APICOLTURA ALL'INTERNO DEL PARCO COSTIERO DELLA STERP AIA 

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

sia a livello nazionale che regionale l'apicoltura è riconosciuta come attività di interesse 

nazionale utile per la conservazione dell'ambiente naturale, dell'ecosistema e dell'agricoltura in 

generale; 

all' interno del Parco della Sterpaia, la Società ha in concessione trentennale, in virtù di 

apposite convenzioni Rep. nn. 224 e 281, stipulate rispettivamente in data 15 Settembre e 02 

Novembre 1999, con il Comune di Piombino, i terreni contraddistinti in Catasto Terreni al foglio 

54, particelle n° 11, 781,782,784,2177 della superficie complessiva di Ha 19,70; 

in data 06/10/2013, la Parchi ha stipulato con atto repertorio n° 1245, un contratto di 

locazione di terreno agricolo di proprietà comunale in località "Sterpaia", all'interno del Parco 

costiero della Sterpaia, con la Società semplice Agricola "Progetto Sterpaia", con la finalità di 

destinarlo a coltivazione con il metodo biologico - dinamico di sementi tradizionali antiche per 

finalità di sperimentazione di varietà per lo sviluppo della filiera del cereale; 

la Società semplice Agricola "Progetto Sterpaia" ha presentato in data 12/07/2016 (ns 

prot. n° 1855) la richiesta di posizionare delle arnie, all'interno dei terreni agricoli ricadenti nel 

contratto di locazione, precisando che le stesse saranno gestite dall' Azienda Agricola biologica 

Federico Beconi; 

al fine di agevolare le coltivazioni già in essere nel terreno locato, l'impresa Società 

semplice Agricola "Progetto Sterpaia", ritiene che l'introduzione delle arnie permetterebbe una 

migliore allegagione delle culture (fase iniziale dello sviluppo dei frutti successiva alla 

fioritura), migliorando di fatto il raccolto; 



PARCHI VAL DJ C'ORNIA S.P.A, 

PIOMBINO 


quanto richiesto dall'impresa potrebbe permettere il raggiungimento dell' obiettivo 

suddetto, utilizzando metodi compatibili con l'area a parco, oltre a favorire l'utilizzo di spazi 

pubblici per l'apicoltura, così come previsto dalla L. 313/2004. Questo consentirebbe inoltre per 

la Parchi S.p.A., una volta conclusa un'iniziale fase di sperimentazione, la possibilità di 

utilizzare di una parte del miele prodotto per la realizzazione di eventi didattici/ gastronomici 

sia per scuole che per gruppi organizzati in visita al parco stesso; 

Considerato che 

- per approfondire le conseguenze di questa attività, si rende necessario procedere con un 

periodo sperimentale che abbia una durata di 18 mesi, con successiva valutazione di una 

possibile prosecuzione del rapporto in funzione, degli obiettivi di arricchimento 

dell' offerta proposta all'utenza del parco; 

ritenuto di procedere con la stipula di un atto integrativo alla locazione esistente 

secondo lo schema allegato alla presente; 

DETERMINA 

Di approvare la sperimentazione autorizzando il posizionamento delle arnie, in una 

porzione dei terreni dati in locazione, poiché funzionale alle coltivazioni; 

- Di stabilire che alla fine del periodo di sperimentazione della durata di 18 mesi, sarà 

fatta una valutazione sulla produzione di miele e sul miglioramento del raccolto, per 

valutare l'opportunità di proseguire il rapporto prevedendo anche, da parte 

dell' apicoltore, la disponibilità a svolgere eventi didattici/ gastronomici per studenti 

delle scuole del territorio o gruppi organizzati in visita al parco, nonché all'interno di 

eventi/ manifestazioni organizzati dalla Società stessa nel corso dell' anno; 

2 



PARCHI VAL DI CORNIA S~P.A, 

PIOMBINO 


- Di stipulare con 1'impresa ratto integrativo secondo lo schema allegato alla cui firma 

provvederà il sottoscritto; 

- Di stabilire che il presente atto non ha rilevanza ai fini economico - finanziari; 

- Di individuare il Dr. Marco Gasperini, Responsabile dei Servizi Amministrativi, 

quale responsabile del presente procedimento. 

PARERI: 

D Parere favorevole di regolarità tecnica. 

Data '2- ~e ( W~ 

D Parere favorevole di regolarità amministrativa. 

Data .zG"1~ q ~ .,20-1.6 

IL RESP' 

D Parere favorevole di regolarità amministrativa. 

IL PRESIDENTE 
Data (lì ii O<J/Jolb 

I 

3 




